(13) Crónica de los Reyes de Castilla. B.A.E., tomo LXVI, p. 173 y ss.

(14) Cód. 237, f. 7r.-v.

communiter observatam infragabiliter custodire, scilicet, quod clerici tan Cathedrali aut quibuscunque ecclesiis rectores quam alii beneficiati sine capellam perpetui de bonis per eosdem acquisitis uel que sibi abuerint tan fructibus beneficiorum emptis uel alias quocunque titulo fuerint acquisita ad libitum voluntatis disponendi habeant facultatem liberam. Et cum hoc alibi comuniter obseruent, multo magis debet in Cartaginii diocesis onseruari, ubi clerici beneficiati non soulm impendunt redditibus et prouentis suorum beneficiorum in utilitatem et seruitium ecclessiarum sed patriam deffendendo proprio sanguine a perfidis agarenis, quapropter, Sancta Synodo approbante, statuimus quod rectores quam alii clerici... de bonis per eosdem acquisitis... noscantur adlibitum voluntatis condendi testamenta uel codicillos... sicut de rebus propriis patrimonialibus dispendendi habeant liberam facultatem»; así, pues, según costumbre de la diócesis de Cartagena, los clérigos tenían libre disposición de sus bienes para testar, tanto más cuanto participaban activamente en la reconquista «Patriam deffendendo proprio sanguine a perffidis agarenis».

En la segunda ordena: «A) Statuimus quod redditus et proventus primi anni clerici decedentis ipsius heredi uel heredibus applicentur uel aliis quibuscunque personis coluntatem defuncti, esceptis premitiit et pede altaris. B) Mandamus per hanc autem constitutionem ne per superiorem non intendimus quod nobis uel successoribus nostris alliquod per iudicium generetur circa vnam marcam argenti quam a quolibet clerico parrochiali post mortem tenemur habere iuxta consuetudinem a longinquis temporibus observatam, céteri autem non obligentur illam soluere. C) Statuimus quod quilibet clericus parrochialis sine nostra licentia habita nec petita sepeliatur in ecclesia parrochiali quam duxerit eligenda in loco plano ex quo altaribus necessarie alliquod impedimentum prouenerit aut pópulo nullum escandalum generetur».

Finalmente en la tercera constitución dispone: «Si muriere algún parrochiano de alguna alquería...» se dividan las misas y las ofrendas.

El sucesor de Pedro de Peñaranda, Alfonso de Vargas (1351-1364), cuyo pontificado coincide con las turbulentas guerras con Aragón, donde se hallaba refugiado Enrique de Trastámara, desplegó también una importante labor diocesana, en la que destaca los importantes sínodos por él celebrados, sobre todo el habido en 1352, poco después de tomar posesión de la Mitra de Cartagena, y el de 1363, antes de su traslado a Avila.